I. STATUS QUAESTIONIS: DOCTRINA ECCLESIAE E JUSQUE AUCTORITAS.

A. Status Quaestio[n]is.

Centralis quaestio cui Ecclesia nunc respondere debet haec est: Contraceptio estne semper graviter mala? Omnes aliae quaestiones discussae tandem aliquando reducuntur ad hanc, simplicem et centralem. Si huic quaestioni responsum clarum datur, aliae sine magna difficultate theologica solvi possunt. Hinc totus mundus, fideles et infideles, volunt cognoscere quid Ecclesia nunc responsura sit huic quaestioni.

Contraceptio ab Ecclesia imprimis intelligitur: quilibet matrimonii usus, in quo exercendo, actus, de industria hominum, naturali sua vitae procreandae vi destituitur. Ad contraceptionem sic pressius intellectam accedit sterilizatio contraceptiva, quae theologicamente definiri potest: quilibet interventus physicus in processum generativum (opus naturae) qui, antecedenter vel subsequenter ad actus ipsos generativos rite peractos (opus hominis), de industria efficit ut isti actus naturali sua vitae procreandae vi destituantur.

Semper malum. Id semper est malum quod nullo motivo, nulla circumstantia unquam justificari posset, quia est intrinsece malum. Non, igitur, propter praeceptum legis positivae, sed ex lege naturali; non malum quia prohibitum, sed prohibitum quia malum. Exemplo sit homicidium, in quantum directa occisio innocentis, quod nullo motivo, nulla circumstantia justificari potest. Intellegendo illud "semper malum" hoc sensu, fideles nunc rogant Ecclesiam: Estne contraceptio semper graviter mala?

B. Quodnam responsum hucusque dedit Ecclesia huic quaestioni?

Responsum affirmativum constans et perenne invenitur in documentis Magisterii et in tota historia doctrinae.

1. Imprimis citantur aliqua documenta recentiora Magisterii pontificii, scil. Encyclica Casti Connubii Pii XI (1930); Allocutio ad Obstetricas Pii XII (1951); Encyclica Mater et Magistra Joannis XXIII (1961).

PIUS XI, CASTI CONNUBII, AAS 22 (1930) 559-560.

"At nulla profecto ratio, ne gravissima quidem, efficere potest, ut quod intrinsece est contra naturam, id cum natura congruens et honestum fiat. Cum autem actus conjugii suapte natura proli generandae sit destinatus, qui, in eo exercendo, naturali hac eum vi atque virtute de industria destituunt, contra naturam agunt et turpe quid atque intrinsece dishonestum operantur..."

Cum igitur quidam, a christiana doctrina iam inde ab initio tradita neque umquam intermissa manifesto recedentes, aliam nuper de hoc agendi modo doctrinam sollemniter praedicandam censuerint, Eccle-

sia Catholica, cui ipse Deus morum integritatem honestatemque descendam et defendendam commisit, in media hac morum ruina posita, ut nuptialis foederis castimoniam a turpi hac labe immunem servet, in signum legationis suae divinae, altam per os Nostrum extollit vocem atque denuo promulgat: quemlibet matrimonii usum, in quo exercendo, actus, de industria hominum, naturali sua vitae procreandae vi destituatur, Dei et naturae legem infringere, et eos qui tale quid comiserint gravis noxae labe commaculari...

Si quis vero Confessarius aut animarum Pastor, quod Deus avertat, fideles sibi creditos aut in hos errores ipsem induxit, aut saltem sive approbando sive dolose tacendo in iis confirmarit, sciat se Supremo Judici Deo de muneris proditione severam redditum esse rationem, sibique dicta existimet Christi verba: "Caeci sunt, et duces caecorum: caecus autem, si caeco ducatum praestet, ambo in foveam cadunt."

PIUS XII, ALLOCUTIO AD OBSTETRICES AAS 43 (1951) 843.

"Decessor Noster Pius XI f. r. in Encyclica "Casti Connubii" die 31 Decembris anno 1930 data, rursus ac sollemniter promulgavit primariam legem de actu et intima consuetudine coniugum: quamlibet matrimonii abusionem in exercendo actu coniugali et in eius consequentiis, eo spectantem ut actus ipse naturali sua vi de industria destituatur et arceatur novae vitae generatio, turpem esse et dishonestam; pariter, nullam "indicationem" vel necessitatem efficere posse, ut actus natura sua dishonestus turpisque, fiat licitus et honestus...

Hoc praescriptum hodie plene viget, sicuti antea, idemque et in posterum semper vigebit, cum sit praeceptum non tantum iuris humani, sed etiam deducatur ex lege naturali et divina...

Sint haec Nostra verba instar certae normae pro omnibus rerum adiunctis, in quibus professio vestra munusque apostolicum expostulant, ut sententiam feratis certam et firmam...

Sterilizatio directa quae nempe vult, sive ut instrumentum quo, sive ut finem ad quem, impedire quominus generatio sequatur graviter infrigit legem moralem, ideoque illicita est. Publicis quoque magistris minime fas est; cuiusvis "indicationis" titulo, eam permittere et multo etiam minus praescribere vel in innocentia exequendam curare..."

Notae sunt aliae allocutiones Pii XII in quibus, usque ad mortem, explicite et implicite reiteravit: contraceptionem esse semper malam, et graviter. Cf. e. g. Allocutio ad Rotam Romanam, AAS 33 (1941) 423; Ad Medicos Catholicos, A. A. S. 41 (1949) 559-61; Ad Familias, AAS 43 (1951) 855; Ad Histopathologos AAS 44 (1952) 787; Ad Societatem Urologorum, AAS 45 (1953) 673; Ad Symposium Geneticorum, AAS 45 (1953) 606; Ad Congressum Fertilitatis et Sterilitatis, AAS 48 (1956) 470; Ad Societatem Hematologorum, AAS 50 (1958) 736.

JOANNES XIII, MATER ET MAGISTRA, AAS 53 (1961) 446-447. haec habet:

"Nimirum igitur ut quaestio quae affertur (de superpopulatione) endate dissolvatur, non ea profecto via consilii est invenienda, qua, praeter morum disciplinam a Deo statutam, item humanae ipsius vitae procreatio violetur; immo vero est elaborandum homini ut, usus artibus et doctrinis omne genus, naturae vires cognitas penitus habeat, iisque dominetur in dies latius... Quoniamque hominis vita aliis hominibus consulto et cogitate traditur, sequitur idcirco, ut hoc agatur ad Dei praescriptiones, sanctissimas, firmissimas, inviolatas; quas scilicet nemo non agnosceret, non servare debet. Quocirca hac in re nemini omnium licet iis uti viis rationibusque, quibus vel arborum vel animantium vitam prorogare licet. Etenim hominum vita pro sacra re est omnibus ducenda: quippe quae inde a suo exordio, Creatoris actionem Dei postu-

let. Itaque qui ab his Dei constitutis discedit, non solum Dei ipsius laedit maiestatem, et sibi humanoque generi imprimis dedecus, sed etiam civitatis suae vires intimas debilitas."

2. Responsum Ecclesiae in praesenti saeculo etiam illustratur adductis exemplis declarationum episcoporum sive a) collective pro regione, sive b) singillatim pro dioecesi sua, loquentium.

a) Episcopi Germaniae, 1913, (et post paucos annos sequebatur "Instructio pro Confessariis); Episcopi Galliae, 1919; Episcopi U.S.A., 1920; Episcopi Belgii, 1920; Episcopi Indiae, 1960; Episcopi U.S.A., 1959; Episcopi Angliae, 1964; Episcopi Hondurenses, 1966; In Hispania, 1919, fuerunt octo dioeceses in quibus onanismus conjugalis fuit peccatum reservatum.

b) Aliqua exempla Litterarum Pastoralium hujus saeculi: Rutten, Liège, 1907; Mercier, Malines, 1909; Coloniensis, 1913; Card. Bourne, Westminster, 1930; Card. Montini, Milano, 1960; Card. Gracias, Bombay, 1961. Notabilior fuit declaratio Cardinalis Bourne, immediate post Lambeth Conference, 1930, eo quod publice denunciavit Episcopos Lambethenses quasi abdicaverint omnem titulum quo praetendere possent esse "interpretes auctoritativos moralitatis christiana".

Notandum Sanctam Sedem inter 1816 et 1929, per Curiam Romanam 19 vicibus edidisse responsa in hac materia. Post hoc tempus totidem fere vicibus ulterius locuta est. In his responsis suppositum saltem implicitum semper fuit: *contraceptio est semper graviter mala*.

3. Historice constat, plenissima evidentia, (praesertim ex opere studioso cl. Prof. John T. Noonan, Contraception, Harvard University Press, 1965), responsum Ecclesiae semper et ubique idem fuisse, ab initio usque ad praesens decennium. Nulla potest indicari periodus historiae, nullum documentum Ecclesiae, nulla schola theologica, vix unus quidem theologus catholicus, qui unquam negavit contraceptionem esse semper graviter malam. Doctrina Ecclesiae in hac re est absolute constans. Usque ad praesens saeculum pacifica fuit doctrina apud omnes alios Christianos, sive Orthodoxos, sive Anglicanos sive Protestantes. Orthodoxi usque hodie retinent doctrinam communem.

Historia theologica usus matrimonii est valde complicata, et durantibus saeculis plurimum evoluta, usque ad Concilium Vaticanum II. Doctrinae sic pedetentim evolutae erant praecipuae: doctrina de natura concupiscentiae sexualis; doctrina de malitia (veniali) usus matrimonii sine intentione procreativa, vel ex concupiscentia; doctrina de valore positivo elementi sexualis in usu matrimonii, et ut ingredientis amorem conjugalem. Sexualitas humana tandem magis positive, tanquam valor genuinus nunc tractatur. Historia hujus evolutionis minime simplex est.

E contra, historia theologica contraceptionis, comparative loquendo, sat simplex est, saltem quoad quaestionem centralem: Estne *contraceptio semper graviter mala?* Nam in responsis ad hanc quaestionem nulla variatio unquam fuit, et vix ulla evolutio in doctrina ipsa. Modi formulandi et explicandi doctrinam hanc evolutionem habuerunt, non doctrina ipsa.

Non est, igitur, quaestio de doctrina in 1930 proposita, quae propter nova facta physiologica novasque perspectivas theologicas debet mutari. Est quaestio potius de doctrina quae usque ad praesens decennium authentice ab Ecclesia constanter docebatur.

C. Explicationes inepta originis et evolutionis doctrinae Ecclesiae

Inter eos qui volunt mutare doctrinam (vel eam iam "evolutam" esse declarant), sunt qui appellant ad varias circumstantias praeteritas, quasi malitia contraceptionis in istis fundaretur et explicaretur. Deinde arguunt quod, istis circumstantiis penitus mutatis, doctrina ipsa legitime mutari potest. Exempla talis argumentationis sequuntur.

1. Aliqui dicunt fundamentum doctrinae fuisse illud: "Crescite et multiplicamini"; malitia contraceptionis esset in violatione istius "praecepti" affirmativi. Sed theologi et Ecclesia consideraverunt contraceptionem tanquam violationem praeceptivi non affirmativi, sed negativi, semper et pro semper obligantis: "Ne vitam humanam in causis ejus proximis impediatis"; vel "Ne violes ordinacionem hujus actus et processus ad bonum speciei". Theologi nunquam dixerunt: "Homicidium est semper malum quia Deus dixit, "Crescite et multiplicamini"; sed quia dixit, "Ne occidas innocentem." Similiter non dixerunt contraceptionem esse malam quia Deus dixit, "Crescite et multiplicamini"; sed quia eam consideraverunt aliquomodo analogice ad homicidium. Quae analogia fuit constans in traditione usque ad saeculum XVIII, et adhuc recentius invocabatur a hierarchia Germaniae (1913) et Indiae (1960). Labentibus saeculis, malitia contraceptionis reponebatur in violatione ordinationis essentialis facultatis generativae ad bonum speciei, et variis formulationibus exprimebatur. Sed in omni aetate plane constat contraceptionem essentialiter offendere contra negativum praeceptum: "Ne prives actum conjugalem sua naturali vi procreandi novam vitam".

2. Aliqui innuunt Ecclesiam condemnavisse contraceptionem propter exigentias demographicas, necessitatem apud ruriculas prolis numerosioris, ingenitem neonatorum mortalitatem etc. Deinde arguunt: Cum hae necessitates nunc non existant, ipsum fundamentum doctrinae sublatum est et doctrina dereliquenda est. Resp. Tum S. Augustinus, tum S. Thomas docuerunt terram nostram iam satis fuisse populatam. Considerationes citatae non demonstratur ullum influxum habuisse pro doctrina sive Patrum, sive theologorum sive Magisterii.

3. Aliqui dicunt: theologos antiquiores prohibuisse contraceptionem quia falso supponebant intentionem procreativam semper requiri ut usus matrimonii a peccato excusaretur. Resp. Sane necessitas intentionis procreativae regulariter inculcabatur ne peccatum veniale concupiscentiae sexualis committeretur; et sine dubio haec doctrina confirmavit condemnationem contraceptionis. Sed nequit intelligi quomodo gravis malitia contraceptionis tum dari potuerit in levi culpa contra castitatem. Apud theologos contraceptio fuit flagitium damnabile, homicidium anticipatum, grave et innaturale peccatum. Explicare malitiam eius appellando ad defectum intentionis procreativae aequo ineptum est ac dicere: Homicida meretur poenam capitis quia homicidium perpetravit sclopeto alieno, adhibito sine consensu proprietarii. Non est doctrina de malitia contraceptionis quae nunc evoluta est, sed doctrina de concupiscentia sexuali in usu matrimonii.

4. Aliqui dicunt: Doctrina Ecclesiae fundabatur in falsa suppositione, nempe quod omnes actus coniugales ex natura sua sunt procreativi. Sed facta physiologica demonstrant paucos omnino esse de facto fertiles seu productivos novae vitae. Resp. Antiqui non ignoraverunt multos actus esse de facto steriles, e. g. durante praegnazione et in senectute. Praeterea, conclusio legitima ex factis nunc cognitis esset haec: Ergo pauciores sunt actus qui de facto in se habent naturalem vim procreandi novam vitam; ergo pauciores sunt actus contra quos agendo aliquis contraheret praecisam malitiam contraceptionis. Sed non invitant nos ut, accuratius nunc indigitatis actibus de facto fertilibus, in eos contraceptive interveniamus, sed potius ut eos specialiter revereamur.

5. Dicunt: Doctrina Ecclesiae fundatur in mediaevali notione obsoleta "naturae", iuxta quam natura ordinaret suos processus in fines suos naturales, fixos, iuxta "intentionem naturae" et Dei. Contraceptio, utpote contraveniens ordini a natura stabilito, habebatur intrinsece mala quia "contra naturam". Resp. Doctrina Ecclesiae primo plene formata et constanter tradita erat per plura saecula antequam philosophia scholastica excolebatur; secundo, nullo modo ostenditur derivari ab ulla philosophia naturae, (scholasticorum, Stoicorum, aliorum), in qua ordo physicus naturalis est criterium generale moralitatis pro homine; tertio, theologia (sicut philosophia scholastica) ordines physicos rerum ad fines suos naturales non dicit inviolabiles qua naturales. Huic actui et processui generativo speciale inviolabilitatem tribuit, praecise quatenus sunt generativum novae vitae humanae, subtractum a dominio hominis; non propter quamcumque philosophiam quae efficiat ordinem physicum naturae, ut talem, criterium moralitatis actuum humanorum.

D. Cur Ecclesia docet contraceptionem esse semper graviter malam?

Si possemus afferre argumenta clara et cogentia ex sola ratione, non esset necessaria Commissio nostra, neque existeret in Ecclesia praesens status rerum.

1. Patres, theologi, ipsa Ecclesia semper docuerunt ipsos actus et processus generativos esse specialiter aliquomodo inviolabiles qua generativos. Haec inviolabilitas semper tributa est actui et processui qui sunt biologici; non quatenus biologi, sed quatenus humani, scil., quatenus sunt objectum actuum humanorum, et destinantur natura sua ad bonum speciei humanae.

2. Haec inviolabilitas per multa saecula, apud Patres, theologos et in lege canonica explicabatur analogice ad inviolabilitatem ipsius vitae humanae. Quae analogia non est mere rhetorica vel metaphorica sed exprimit huiusmodi veritatem fundamentalem moralem. Vita humana sicut iam existens (in facto esse) est inviolabilis, sic etiam in causis suis proximis (vita in fieri) est aliquomodo inviolabilis. Vel: Sicut vita humana in facto esse substrahitur a dominio hominis, sic, simili aliquo modo, vita humana in fieri, i. e. actus et processus generativi qua generativi substrahuntur ab ejus dominio. Labentibus saeculis, philosophia scholastica hanc inviolabilitatem ulterius explicavit et fundavit in ordinatione essentiali actus et processus generativi ad bonum speciei

3. Tanquam substratum doctrinae videntur praesupponi variae conceptiones christiana de natura Dei et hominis; de unione animae et corporis quae unam personam humanam efformat, de Deo ut Domino supremo vitae humanae; de creatione speciali uniuscujusque animae humanae. Praeterea praesupponitur valor vitae humanae tanquam bonum fundamentale, habens in se rationem suae inviolabilitatis, non quia est hominis sed quia est Dei. Haec quasi sacralitas naturalis vitae humanae (de qua Joannes XXIII, supra) extenditur, in doctrina Ecclesiae, actibus et processibus generativis in quantum talibus. Sic saltem res concipienda esse videtur si volumus intelligere analogiam saecularem ad homicidium, et severitatem qua Patres, theologi, omnes Christiani nominis fideles constanter reiecerunt contraceptionem.

Neque ab hac perspectiva excluditur illa malitia contraceptionis quae praecise ex violata castitate derivabatur; primo, quia castitas etiam intelligitur tanquam regulans totum processum generativum, et secundo, quia, praesertim in antiquitate, actus conjugalis qui a concupiscentia inexcusata procedebat venialiter peccaminosus ex hoc capite habebatur.